
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

 

PORTARIA Nº 1209/GR/UFFS/2018 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os supervisores e seus respectivos suplentes dos Programas de Residência 

Médica da Universidade Federal da Fronteira Sul, Campus Passo Fundo, conveniada com os 

cenários de prática Associação Hospitalar Beneficente São Vicente de Paulo, Hospital Cidade e 

Hospital de Caridade de Carazinho, conforme segue:  
Nº  Programa de Residência Médica Supervisor/Titular Suplente 

01 Alergia e Imunologia Pediátrica Arnaldo Carlos Porto Neto - 

02 Anestesiologia João Manuel Pereira Sasso Rodrigo Santin 

03 Cardiologia Carlos Alberto Santos de Mattos Iselso Paulo Sartori 

04 Cirurgia da Mão Antônio L. Severo 
Carlos Francisco Medeiros de 

Oliveira 

05 Cirurgia Geral Wagnes Borges Franceschi Jorge Pedro Mentz 

06 Cirurgia Vascular Gilberto Tubino da Silva Luiz Carlos Pfluck 

07 Clínica Médica Péricles S. Sarturi Rosemar Stefenon 

08 Gastroenterologia 
Gilberto Tadeu Ferrugem de 

Oliveira 
Rosemar Stefenon 

09 Neurocirurgia Marcelo Ughini Crusius - 

10 Obstetrícia e Ginecologia Cely Christina Zimemann Giovana Bonfantti Donato 

11 Oncologia Clínica Julia Pastorello Rodrigo Ughini Villarroel 

12 Ortopedia e Traumatologia Rodrigo Tisot Luiz Henrique Penteado da Silva 

13 Pediatria Luiz Antonio Ecker Simone Beder dos Reis 

14 Radiologia e Diagnóstico por Imagem Senair Alberto Ambros Paulo Sérgio Bonfiglio Osório 

15 Psiquiatria Rogério Tomasi Riffel José Ribamar Saraiva Junior 

16 Dermatologia Camila Ferron Flávia Reginato 

17 Ecocardiografia José Luis de Castro e Silva Pretto Jorge Tadeu Reali 

18 Geriatria Daniel Marcolin Júlio César Stobbe 

19 Hematologia e Hemoterapia Daiane Webber Moema Santos 

20 
Hemodinâmica e Cardiologia 

Intervencionista 
Rogerio Tadeu Tumelero Norberto Toazza Duda 

21 Medicina de Família e Comunidade Julio Augusto de Souza Mota Analine Fernandes 

22 Medicina de Urgência Júlio César Stobbe Alexandra Oro Gregianin 

23 Medicina Intensiva José Oliveira Calvete Jussara Gomez 

24 Medicina Intensiva Pediátrica Denise Fronza Camila Toscan 

25 Nefrologia Péricles S. Sarturi Fabiana Piovesan 

26 Neonatologia Alessandra Belina Cristiane Cassanelo 

27 Neurologia Alan Christmann Frohlich Daniel Lima Varela 

28 Oftalmologia Eduardo Ventura Ricardo Tres 

29 Oncologia Pediátrica Pablo Santiago Caroline Fincatto da Silva 

30 Otorrinolaringologia Nédio Atolini Júnior César Augusto Ricci 

31 Patologia Daniela Augustin Silveira Elder Lersch 

32 Radioterapia Cesar Augusto da Silva Lieverson Guerra 

 

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA Nº 238/GR/UFFS/2014, de 11 de março de 2014, publicada 

no Boletim Oficial da UFFS. 

 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2014-0238


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 17 de Outubro de 2018. 

 

 

 

JAIME GIOLO 

Reitor 


